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STRESZCZENIE
Nowatorska metoda diagnostyki wybranych stanów patologii serca oparta na

czasowo-częstotliwościowej analizie sygnałów fonokardiograficznych

Autor: por. mgr inż. Wojciech Lejkowski

Promotor: prof. dr hab. inż. Andrzej P. Dobrowolski

Drugi Promotor: dr hab. n. med. Robert Olszewski, prof. NIGRiR

Celem niniejszej rozprawy było opracowanie metody diagnostyki wybranych stanów patologii serca
opartej na czasowo-częstotliwościowej analizie sygnałów fonokardiograficznych możliwej do
wykorzystania przez personel pielęgniarski. W rozprawie przedstawiono proces zbierania danych
diagnostycznych, proces projektowania systemu oraz wyniki klasyfikacji sygnałów
fonokardiograficznych.

Rozprawa składa się z trzech logicznych części prezentujących kolejne etapy realizowanych prac.
W części pierwszej (rozdziały 1-2) przedstawiona została tematyka fonokardiografii, z którą ściśle
związany jest sposób funkcjonowania układu sercowo-naczyniowego i mięśnia sercowego. W tej
części autor zaprezentował również napotkane problemy związane z gromadzeniem i akwizycją
danych diagnostycznych oraz sposoby ich rozwiązania.

Kolejna część (rozdział 3) prezentuje problem oceny zarejestrowanych danych pod kątem ich jakości.
Wskazano problem pojawiania się sygnałów zakłócających, które negatywnie wpływają na działanie
systemu. Opisano wektor cech oraz zaprojektowany klasyfikator służący do oceny jakości
zarejestrowanych danych diagnostycznych.

Sposób doboru cech oraz porównanie wyników klasyfikacji zaprezentowane są w części trzeciej
(rozdziały 4-6). Głównym celem tego etapu jest znalezienie optymalnych parametrów klasyfikatora,
zapewniających jak najmniejsze błędy klasyfikacji, przy jednoczesnym zapewnieniu dobrych
właściwości separujących.

Ostatnią część pracy stanowi podsumowanie, w którym na podstawie wcześniej zaprezentowanych
badań udowodniona została teza niniejszej rozprawy, w brzmieniu: możliwe jest opracowanie
metody diagnostycznej przyporządkowującej zarejestrowane przypadki do klasy chory lub zdrowy
z prawdopodobieństwem wystarczającym do współczesnych zastosowań medycznych,
z wykorzystaniem sygnałów fonokardiograficznych rejestrowanych w typowych warunkach
ambulatoryjnych. W części tej przedstawiono także przewidywane dalsze obszary prac rozwojowych
prezentowanego systemu.

Słowa kluczowe: fonokardiogram, analiza widmowa, sieć wektorów nośnych, algorytmy genetyczne,
selekcja cech dystynktywnych.

Wojciech Lejkowski
Warszawa, 30 czerwca 2020 r.
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ABSTRACT
Innovative method of diagnostics of selected heart diseases based on time

and frequency analysis of phonocardiographic signals

Author: Lt Wojciech Lejkowski MSc Eng.

Supervisor: Prof. Andrzej P. Dobrowolski PhD Eng.

Co-supervisor: Robert Olszewski PhD MD, Professor of National Institute of Geriatrics,
Rheumatology and Rehabilitation

This dissertation aims at developing a method of diagnostics of selected heart diseases based on
time-frequency analysis of phonocardiography signals, which can be used by nursing personnel. The
dissertation presents the process of collecting diagnostic data, the process of system design and the
results of phonocardiography signal classification.

The dissertation consists of three logical parts presenting subsequent stages of the work. The first
part (chapters 1-2) presents the subject of phonocardiography, which is closely related to the way of
functioning of the cardiovascular system and myocardium. In this part, the author also presents the
problems encountered when collecting and acquiring diagnostic data and the methods of solving
them.

The next part (chapter 3) presents the problem of evaluation of recorded data in terms of their
quality. The author indicates the problem of interference signals, which negatively influence system
operation. He describes the vector of features and the designed classifier used to evaluate the
quality of the recorded diagnostic data.

The method of selection of features and comparison of classification results are presented in part 3
(Chapters 4-6). The main aim of this stage is finding optimal parameters of the classifier, ensuring the
lowest possible classification errors, while delivering good separating properties.

The last part of the dissertation is a summary, proving the thesis of the dissertation on the basis of
previously presented studies, as follows: it is possible to develop a diagnostic method, assigning
recorded cases to a class of a healthy or ill patient, with probability sufficient for modern medical
applications, using phonocardiography signals recorded in typical outpatient conditions. This
section also presents the expected further areas of development of the presented system.

Keywords: phonocardiogram, spectral analysis, support vector network, genetic algorithms, selection
of distinctive features.

Wojciech Lejkowski
Warsaw, 30 June 2020
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WPROWADZENIE

Występowanie wad serca wzrasta wraz w populacji wraz z wiekiem. Są one istotnym czynnikiem
rozwoju niewydolności serca, arytmii oraz ograniczają sprawność funkcjonalną organizmu. Wraz
z wydłużeniem długości życia wczesna diagnostyka i nowoczesne sposoby leczenia mogą poprawić
jakość życia oraz je wydłużyć [1], [2]. Choroby układu sercowo-naczyniowego dominują
w statystykach Światowej Organizacji Zdrowia (WHO – ang. World Health Organization) jako główna
przyczyna zgonów na świecie. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, w Polsce z przyczyn
chorób serca umiera rocznie około 175 tysięcy osób, co stanowi 46% wszystkich zgonów. Problem
jest na tyle poważany, iż Światowa Federacja Serca (WHF – ang. World Heart Federation) z udziałem
WHO stworzyła Światowy Dzień Ochrony Serca obchodzony od 2000 roku w ostatnią niedzielę
września, by alarmować i zwiększać świadomość społeczną dotyczącą chorób serca oraz promować
zdrowy styl życia.

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy opracowania skutecznej automatycznej metody diagnostyki
wybranych stanów patologii serca na podstawie analizy czasowo-częstotliwościowej sygnału
fonokardiograficznego. Proponowane rozwiązanie ma na celu wspomóc subiektywną ocenę
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słuchową dźwięków serca poprzez obiektywną analizę matematyczną charakterystycznych tonów
serca, w celu wyprowadzenia jak najlepszej diagnozy bądź kwalifikacji do dalszych badań. Obecnie
badanie osłuchowe wykonywane przy pomocy stetoskopu kardiologicznego jest jednym z pierwszych
etapów badania diagnostycznego, niestety jest ono obarczone błędami związanymi z brakiem
doświadczenia, rutyną czy naturalnymi ubytkami słuchu. W dobie wydajnych komputerów oraz
z pomocą unikalnych algorytmów cyfrowego przetwarzania i sztucznej inteligencji możliwe jest
opracowanie takiej aplikacji, która poprzez analizę matematyczną sygnału fonokardiograficznego,
dokona klasyfikacji przypadku przyporządkowując go do grupy prawidłowej bądź patologicznej.

Z badań przeprowadzonych przez autora w zakresie tematyki pracy doktorskiej wynika teza rozprawy
w brzmieniu, iż „możliwe jest opracowanie metody diagnostycznej przyporządkowującej
zarejestrowane przypadki do klasy chory lub zdrowy z prawdopodobieństwem wystarczającym do
współczesnych zastosowań medycznych, z wykorzystaniem sygnałów fonokardiograficznych
rejestrowanych w typowych warunkach ambulatoryjnych”.

Wykazanie słuszności postawionej tezy opiera się na generacji cech dystynktywnych
reprezentujących dany sygnał fonokardiograficzny, który rejestruje się za pomocą elektronicznego
stetoskopu medycznego, a następnie w procesie ekstrakcji i selekcji wektora cech buduje się
klasyfikator przypadków w oparciu o sieć wektorów nośnych (SVM – ang. Support Vector Machine).

Celem niniejszej rozprawy było znalezienie właściwych cech dystynktywnych wskazujących na
przyporządkowanie danego sygnału fonokardiograficznego do danej grupy pacjentów, ich ekstrakcja
i selekcja, oraz zbudowanie skutecznego klasyfikatora. Obecnie nie stosuje się żadnych metod oceny
sygnałów fonokardiograficznych, jednak ograniczenia w dostępie do opieki zdrowotnej wskazują, że
badania wykonywane za pomocą dedykowanego stetoskopu lub w przyszłości smartfona w domu
przyczynią się znacznie do wcześniejszego wykrywania tego typu schorzeń. Do przeprowadzenia
analiz wykorzystano sygnały fonokardiograficzne zarejestrowane wśród pacjentów Wojskowego
Instytutu Medycznego w Warszawie oraz podchorążych Wojskowej Akademii Technicznej. Rejestracje
wykonywał wykwalifikowany personel medyczny pod nadzorem dr. hab. n. med. Roberta
Olszewskiego, profesora Narodowego Instytutu Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji w Warszawie.

W skład rozprawy wchodzą trzy logicznie wyodrębnione części prezentujące kolejne etapy
realizowanych prac. Pierwsza z nich (rozdziały 1-2) zapoznaje czytelnika z tematyką fonokardiografii,
z którą ściśle związany jest sposób funkcjonowania układu sercowo-naczyniowego i serca. Na tym
etapie zaprezentowano również problemy związane z gromadzeniem i akwizycją danych, jakie autor
napotkał w trakcie budowania bazy danych oraz sposoby ich rozwiązania.

Kolejna, druga część (rozdział 3) opisuje problem oceny jakościowej zarejestrowanych danych.
Wskazano problem pojawiania się sygnałów zakłócających, które mogą negatywnie wpływać na
działanie systemu. Opisano zestaw cech oraz zaprojektowany klasyfikator służący do oceny jakości
zarejestrowanych danych.

Odpowiednio przeprowadzona selekcja cech stanowi dobry punkt wyjściowy dla budowy
klasyfikatorów. Sposób doboru cech oraz porównanie wyników klasyfikacji przedstawione są w części
trzeciej (rozdziały 4-6). Głównym celem tego etapu jest dobranie optymalnych parametrów
klasyfikatora, zapewniających minimalne błędy klasyfikacji, przy jednoczesnym zapewnieniu dobrych
właściwości separujących. Autor wykazuje, iż spośród testowanych klasyfikatorów optymalne
rozwiązania uzyskiwane są przy pomocy liniowej sieci wektorów nośnych (SVM).

Zwieńczenie włożonych przez autora wysiłków w przygotowanie niniejszej rozprawy stanowią
wnioski końcowe, w których na podstawie wcześniej zaprezentowanych badań udowodniona została
postawiona teza.
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1
1. FONOKARDIOGRAFIA

„WCZORAJ I DZIŚ”
Renee Laennec (1781 – 1826) w 1816 r. wynalazł pierwszy stetoskop [3] – urządzenie, które do dziś
jest podstawowym narzędziem pracy każdego lekarza rodzinnego, pielęgniarki, internisty czy
kardiologa. Osłuchiwanie pracy mięśnia sercowego jest jednym z pierwszych i niezwykle ważnym
etapem w diagnostyce lekarskiej stosowanej w kontekście wykrywania nieprawidłowości i chorób
układu sercowo-naczyniowego. Osłuchiwanie stetoskopem jest powszechnie stosowane
w szczególności u osób starszych, a główną zaletą takiej metody jest bardzo niski koszt badania.
W przypadku wątpliwości personelu medycznego, zlecane są kolejne etapy badań, takie jak
morfologia krwi, badanie elektrokardiograficzne (EKG), czy specjalistyczne badania obrazowe.


[…]

𝑁𝑠𝑣𝑀

𝑀 − 1
=

13

70 − 1
∙ 100% = 18,84% ( 6.14 )

W analizowanym zagadnieniu otrzymano 4 błędy w zbiorze testowym liczącym 33 przypadki, co
oznacza że błąd klasyfikacji wynosi 12,12%, co zgadza się ze wzorem (6.14).

6.3. Podsumowanie

W niniejszym rozdziale przedstawiono w jaki sposób został dobrany zbiór danych uczących oraz
testowych. Ponadto opisano czego dotyczyła wielokryterialna optymalizacja parametrów. W głównej
części rozdziału opisano trzy zaprojektowane klasyfikatory, oraz przedstawiono wyniki uzyskanej za ich
pomocą klasyfikacji. Zaprezentowano parametry jakościowe charakteryzujące dane klasyfikatory,
dzięki czemu możliwe jest wskazanie najlepszego i najwydajniejszego klasyfikatora. W tabeli 6.6
zaprezentowano parametry wszystkich przetestowanych klasyfikatorów, podkreśleniem wskazano
wartość najlepszą.

Tabela 6.6. Zestawienie parametrów jakościowych poszczególnych klasyfikatorów

Parametr PCA LDA SVM

Czułość Se 36,5% 86,54% 92,31%

Specyficzność Sp 39,2% 94,12% 100,00%

Dodatnia wartość prognostyczna PPV 38,0% 93,75% 100,00%

Ujemna wartość prognostyczna NPV 37,7% 87,27% 92,73%

Dokładność ACC 37,9% 90,29% 96,12%

Błąd całkowity TE 62,1% 9,71% 3,88%

AUC 0,3635 0,9212 0,9480

W rezultacie wykonanych badań można wskazać klasyfikator SVM jako najlepszy klasyfikator, który
finalnie posłuży do klasyfikacji przypadków w algorytmie detekcji schorzeń kardiologicznych.
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Klasyfikator ten uzyskał najlepsze wyniki, a uzyskany błąd klasyfikacji w grupie testowej jest mniejszy
niż oszacowany błąd maksymalny, co potwierdza poprawność wyuczenia sieci.

System finalnie pozwala na skuteczną detekcję schorzeń sercowo-naczyniowych na poziomie 96 %
w zbiorze 103 sygnałów fonokardiograficznych zmierzonych w pozycji siedzącej w koniuszku serca,
co spełnia początkowe założenia autora.
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PODSUMOWANIE

Na kartach niniejszej rozprawy zaprezentowana została tematyka fonokardiografii i związana z nią
problematyka automatycznego systemu detekcji schorzeń układu sercowo-naczyniowego. Celem
pracy było zaprojektowanie systemu detekcji schorzeń układu krążenia na podstawie sygnału
fonokardiograficznego o czasie trwania 30 s. Rezultaty przeprowadzonych badań potwierdzają tezę, że
możliwe jest opracowanie metody diagnostycznej przyporządkowującej zarejestrowane przypadki
do klasy chory lub zdrowy z prawdopodobieństwem wystarczającym do współczesnych zastosowań
medycznych, z wykorzystaniem sygnałów fonokardiograficznych rejestrowanych w typowych
warunkach ambulatoryjnych.

Postawiona teza została potwierdzona doświadczalnie z wykorzystaniem bazy sygnałów
fonokardiograficznych powstałych przy współpracy z lekarzami i personelem medycznym Wojskowego
Instytutu Medycznego w Warszawie oraz Oddziału Dowództwa Garnizonu Warszawa.

System został zoptymalizowany w toku długotrwałej optymalizacji za pomocą algorytmu
genetycznego. Sygnały poddane klasyfikacji zostały starannie opisane przez wykwalifikowany personel
medyczny, co daje gwarancje poprawności przydziału danych przypadków do określonych klas
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chorobowych i jednocześnie potwierdza skuteczność systemu. W pełnym 103 osobowym zbiorze
przypadków dokładność opracowanej metody wynosi 96%, a czułość i specyficzność odpowiednio
92% i 100%.

Do najważniejszych osiągnięć autora przedstawionych w rozprawie można zaliczyć:

• zbudowanie autorskiego rejestratora fonokardiogramów (hardware, firmware i software)

służącego do współpracy ze stetoskopem cyfrowym JABES z jednoczesną rejestracją sygnału

EKG;

• zbudowanie – we współpracy z personelem Wojskowego Instytutu Medycznego – autorskiej

bazy danych sygnałów fonokardiograficznych;

• opracowanie autorskiej metody uśredniania tonów skurczowych w dziedzinie częstotliwości;

• wielokryterialną optymalizację systemu (w tym z zastosowaniem algorytmu genetycznego),

dostosowującą go do skutecznego działania w warunkach ambulatoryjnych;

• autorskie zastosowanie algorytmu genetycznego do selekcji cech wraz z autorską funkcją

przystosowania;

• autorski klasyfikator oceny jakości zarejestrowanego sygnału fonokardiograficznego;

• opracowanie algorytmu klasyfikującego o wysokich parametrach jakościowych.

Z pewnością opracowany system detekcji schorzeń można wciąż udoskonalać. Dla przykładu
w rozprawie nie uwzględniono klasyfikacji dla innych pozycji pacjenta, jak i innych punktów
pomiarowych. Ponadto system jest gotowy do rozpoczęcia prac implementacyjnych polegających na
utworzeniu oprogramowania desktopowego stosowanego do testów przesiewowych, dostosowanego
do potrzeb personelu medycznego. Kolejnym pomysłem jest zgromadzenie bazy danych sygnałów
fonokardiograficznych zarejestrowanych mikrofonem telefonu komórkowego (ewentualnie
z wykorzystaniem prostego falowodu akustycznego) i weryfikacja, czy w takim torze akustycznym,
detekcja schorzeń może nadal odbywać się prawidłowo. Pozytywna ocena tego typu badań
pozwoliłaby na implementacje systemu w aplikacji mobilnej i łatwy dostęp do testów przesiewowych
dla każdego potencjalnego pacjenta. Warte rozpatrzenia w przyszłości, jest również rozpoznawanie
różnych rodzajów schorzeń. Wymagałoby to jednak stworzenie bardzo dużej bazy danych wraz ze
szczegółowymi opisami lekarskim każdego z przypadków. Ponadto przy rejestracji dłuższych nagrań
zawierających kilkadziesiąt tonów skurczowych warto rozważyć zastosowanie modeli mieszanin
gaussowskich do budowy klasyfikatora. GMMy (ang. Gaussian Mixture Models) skutecznie sprawdzają
się w systemach automatycznego rozpoznawania mówcy, analizując ramki mowy. Takie zastosowanie
sugeruje, że świetnie mogą się sprawdzić jako klasyfikator wybranych stanów patologii układu
krążenia, analizujący tony serca w sygnale fonokardiograficznym.

Podsumowując, można stwierdzić, że postawiona teza rozprawy doktorskiej została udowodniona,
a założone cele w pełni osiągnięte. Jednocześnie należy podkreślić, że rezultaty pracy
w poszczególnych etapach jej tworzenia zostały opublikowanie i zaprezentowane na konferencjach
naukowych.
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Z.1
Z.1. DOKUMENTACJA REJESTRATORA

FONOKARDIOGRAMÓW
W niniejszym załączniku przedstawiona została dokumentacja zbudowanego rejestratora
fonokardiogramów. Dostępne są schematy ideowe wraz z wartościami najważniejszych elementów.
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Z.2
Z.2. REJESTRATOR

FONOKARDIOGRAMÓW
PODRĘCZNIK UŻYTKOWANIA

W niniejszym załączniku przedstawiony został podręcznik użytkowania aplikacji rejestratora
fonokardiogramów wykorzystywany w początkowej fazie badań pilotażowych przez personel
medyczny.
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