Wydział Elektryczny Politechniki Warszawskiej

00-661 Warszawa, ul. Koszykowa 75

Recenzja rozprawy doktorskiej por. mgra inż. Wojciecha Lejkowskiego pt.
**„Nowatorska metoda diagnostyki wybranych stanów patologii serca oparta na
czasowo-częstotliwościowej analizie sygnałów fonokardiograficznych”**

promotor rozprawy: prof. dr hab. inż. Andrzej P. Dobrowolski, Wojskowa Akademia
Techniczna

drugi promotor: dr hab. n. med. Robert Olszewski, prof. NIGRiR, Narodowy Instytut
Geriatry, Reumatologii i Rehabilitacji

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy opracowania komputerowych metod wspomaganie diagnostyki wybranych stanów patologii serca na podstawie rejestracji i analizy sygnałów fonokardiograficznych. Tematyka prezentowanych badań skupia się zarówno na rejestracji sygnałów, zaprojektowaniu oprzyrządowania wspomagającego ten proces dla potrzeb ich cyfryzacji, oceny jakościowej pomiarów oraz finalnie wykrywania wystąpienia stanu patologicznego. Przeprowadzenie tych badań było możliwe dzięki współpracy Wojskowej Akademii Technicznej z zespołami z Wojskowego Instytutu Medycznego oraz Narodowego Instytutu Geriatry, Reumatologii i Rehabilitacji.

Rozprawa doktorska zawiera w początkowej części (oraz jako wtrącenia w praktycznie wszystkich rozdziałach) wprowadzania czytelnika w problematykę badawczą oraz wykorzystane narzędzia, a następnie przedstawia autorskie rozwiązania sprzętowe wspomaganie rejestracji sygnałów fonokardiograficznych, komputerowych metod oceny jakości rejestracji pod względem zakłóceń oraz finalnie system klasyfikujący pacjenta do grupy zdrowych lub z patologią serca. Przeprowadzone badania są spójne tematycznie i prowadzą do założonego rozwiązania. Praktycznym efektem przeprowadzonych badań było stworzenie mobilnego systemu do wspomaganie diagnostyki chorób serca.

Charakterystyka zawartości pracy:

Recenzowana rozprawa składa się z 6 rozdziałów, 2 załączników przedstawiających dokumentację rejestratora fonokardiogramów dla stetoskopu cyfrowego JABES oraz podręcznik użytkownika, w tym interfejs oprogramowania i liczy 125 stron. Bibliografia zawiera 85 pozycji literaturowych oraz bazodanowych. Na wstępie brakuje wykazu skrótów stosowanych w tekście oraz autor rozprawy mógł rozważyć zamieszczenie spisu rysunków oraz tabel.

Numerowane rozdziały rozprawy poprzedza spis treści, streszczenia oraz wprowadzenie. We wprowadzeniu zdefiniowana jest teza rozprawy oraz przedstawiona zawartość poszczególnych

rozdziałów. Autor wymienia ośrodki medyczne, z którymi współpracował podczas rejestracji sygnałów oraz opracowania rozwiązań i konsultacji wyników badań.

Pierwszy rozdział rozprawy zawiera krótki zarys fonokardiografii w aspekcie problemów występujących w trakcie tego badania diagnostycznego, przyjętych ogólnych założeń badawczych oraz kontekstu społecznego celów pracy.

Drugi rozdział przedstawia zasady pomiarów sygnałów fonokardiograficznych, w tym zakresy diagnostyczne dźwięków, budowę narzędzi pomiarowych (stetoskopów) oraz ich wersje cyfrowe wraz z problematyką rejestracji sygnałów. Omawiane w tym rozdziale są istotne parametry stetoskopów, problematyka przetwarzania sygnałów A/C oraz głównie autorskie rozwiązania projektowe rejestratora fonokardiogramów dedykowanego dla stetoskopu firmy JABES. Należy stwierdzić, iż już na tym etapie Autor rozprawy wykonał istotne prace inżynierskie oraz badawcze związane z zapewnieniem wysokiej jakości pomiarów w formie cyfrowej. Równolegle przedstawiony jest bardziej zaawansowany stetoskop firmy Littmann (zawierający własny układ konwersji A/C) oraz zaczerpnięte są z literatury porównania pięciu stetoskopów pracujących w różnych trybach. Przedstawiona jest posiadana i wykorzystywana w badaniach baza danych wraz z jej analizą statystyczną. Przedstawione wyniki obce oraz własne prowadzą Autora rozprawy do konkluzji, iż najważniejszym urządzeniem pomiarowym będzie stetoskop Littmann 3200.

Rozdział trzeci dotyczy problemu oceny jakościowej sygnałów fonokardiograficznych wraz z nich kwalifikacją do dalszych analiz. Autor wprowadza zagadnienia filtracji falkowej oraz definiuje zestaw cech będących podstawą do klasyfikacji jakościowej. Efekty klasyfikacji są przedstawione głównie graficznie, a użyte narzędzia opisane skrótowo z dość niefortunnymi odniesieniami do rozdziałów 5 oraz 6. Na tym etapie osiągnięciem Autora rozprawy jest opracowanie metody klasyfikacji sygnałów na nadające się do dalszej analizy oraz o zbyt niskiej jakości rejestracji.

W rozdziale czwartym Autor definiuje opracowany przez siebie zestaw cech dystynktywnych na przykładzie widma częstotliwościowego modelowego fonokardiogramu. Stanowią one dane wejściowe dla systemów klasyfikacyjnych omówionych w rozdziale szóstym. Przedtem jednak, w rozdziale piątym, zaprezentowane są badania nad selekcją cech najistotniejszych w procesie klasyfikacji. Omówione są metody Fishera, PCA, LDA, oraz ewolucyjna. Składają się one na opracowany przez Autora schemat redukcji cech wraz z oceną skuteczności różnicowania klasy pacjentów zdrowych i klasy pacjentów ze schorzeniami serca.

Rozdział szósty przedstawia podział danych pomiarowych, miary oceny jakości klasyfikacji, użyte klasyfikatory PCA, LDA oraz SVM oraz wyniki symulacji z podziałem na dane uczące i testujące. W tym rozdziale szerzej omówiony jest klasyfikator SVM z liniową funkcją jądra, który okazał się najskuteczniejszym narzędziem w badaniu. Ostatni, nienumerowany rozdział, zawiera podsumowanie rozprawy. Autor wskazuje na udowodnienie przyjętej tezy oraz punktuje własne osiągnięcia. Na końcu wymienione są inne, potencjalne kierunki badań, które mogą przyczynić się do poprawienia skuteczności opracowanego systemu rozpoznawania schorzeń serca w oparciu o sygnały fonokardiograficzne.

Ocena rozprawy doktorskiej:

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy rejestracji cyfrowej i zastosowania zaawansowanych metod komputerowych wielokryterialnej analizy sygnałów fonokardiograficznych. Głównym celem pracy było stworzenie systemu opartego na analizie częstotliwościowej sygnałów oraz metodach selekcji cech i klasyfikacji do wspomagania diagnostyki wystąpienia patologii serca. Autor pracy formułuje tezę w postaci: „możliwe jest opracowanie metody diagnostycznej przyporządkowującej zarejestrowane przypadki do klasy chory lub zdrowy z prawdopodobieństwem wystarczającym do współczesnych zastosowań medycznych, z wykorzystaniem sygnałów fonokardiograficznych rejestrowanych w typowych warunkach ambulatoryjnych”. Przeprowadzone badania w zakresie przyjętych narzędzi realizują szczegółowe cele badawcze osiągając znaczące wyniki. Badania prowadzone są na wielu płaszczyznach analizy danych, a charakter rozprawy należy określić jako aplikacyjny.

Rozprawa doktorska bazuje w głównej mierze na rejestracjach sygnałów uzyskanych przy współpracy z Wojskowym Instytutem Medycznym oraz Narodowym Instytutem Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji. Równocześnie, na wybranych etapach, wykorzystuje dane/analizy pochodzące z literatury światowej. Na bibliografię składają się 85 pozycji z zakresu medycyny, sztucznej inteligencji, przetwarzania sygnałów oraz własnych publikacji (13 pozycji, w tym z Przeglądu Elektrotechnicznego, konferencji krajowych i międzynarodowych) z tematyki rozprawy. Przytoczony przegląd literatury jest wyczerpujący, a pewne zastrzeżenia mogą dotyczyć braku pozycji C. Cortes and V. Vapnik, "Support vector networks," *Machine Learning*, vol. 20, pp. 273–297, 1995, którą należałoby przyjąć jako początek SVM.

Z punktu widzenia uzyskanych i zaprezentowanych w tekście analiz porównawczych ich poziom jest istotnie zmienny. W zakresie zaprojektowanych układów rejestracji sygnałów dla stetoskopu JABES zamieszczone na rys. 2.13, 2.14 oraz 2.15 wyniki pomiarów są wystarczające do dowiedzenia istotności i poprawności zaproponowanego układu. Jednakże porównywalnie skromna reprezentacja w zakresie pomiarów prezentowanych w pierwszej części rozdziału 3 nie pozwala na uzyskanie przez czytelnika pełnego wyobrażenia o zakresie problemu. Zdecydowanie bardziej obszerniej przedstawione są porównania zawarte w rozdziale 6 w zakresie klasyfikacji przypadków. Pełniejsze odniesienie do tej kwestii będzie w uwagach do pracy.

Jako oryginalny dorobek i główny wkład w rozwój dyscypliny naukowej Autor wymienia:

- zbudowanie autorskiego rejestratora fonokardiogramów dla stetoskopu JABES,
- stworzenie we współpracy z WIM bazy danych sygnałów fonokardiograficznych,
- opracowanie autorskiej metody uśredniania tonów skurczowych w dziedzinie częstotliwości,
- wielokryterialną optymalizację systemu,
- zastosowanie algorytmu genetycznego do selekcji cech, w tym z autorską funkcją przystosowania,
- autorski klasyfikator oceny jakości sygnałów fonokardiograficznych,
- opracowanie algorytmu klasyfikującego o wysokich parametrach jakościowych.

Należy stwierdzić, iż wymienione rozwiązania są autorskie dla tego problemu badawczego. Autor dowodzi wysokiej znajomości zarówno narzędzi do rejestracji sygnałów, ich opisu numerycznego oraz klasyfikacji na równych poziomach, jak też badanych procesów chorobowych. Przedstawione w rozprawie rozwiązania oraz opracowany system „Rejestrator fonokardiogramów ver. 2.1” stanowią istotny wkład w praktyczne zastosowania techniki w medycynie. Zakres rozprawy najbardziej odpowiada dyscyplinie Elektronika. Przedstawione wyniki badań oraz ich interpretacja jest w znacznej mierze poprawna.

Uwagi merytoryczne do tekstu rozprawy:

W procesie oceny rozprawy pojawiły się pewne wątpliwości co do poprawności i zakresu niektórych analiz, zastosowanych metod oraz prezentacji wyników. Do uwag ogólnych zaliczam:

1. Przedstawiony w rozdziale 2 układ rejestracji sygnałów nie znalazł żadnego dalszego zastosowania w pracy. Uważam to za znaczny brak, gdyż weryfikacja systemu klasyfikacji sygnałów dla rejestracji innym stetoskopem potwierdziła lub wykluczyłaby jego użycie, a nie można zakładać, iż zawsze personel medyczny będzie miał dostęp do stetoskopu Littmann.
2. Widoczny brak analiz statystycznych, w tym wykorzystania zaawansowanych narzędzi jako punktów odniesienia dla opracowań autorskich. Charakterystyka danych powinna zawierać opracowanie statystyczne istotności różnic w liczebności poszczególnych klas chorobowych. Selekcja cech również mogła być zrealizowana metodami dostępnymi w pakietach statystycznych (np.: STATISTICA – analiza dyskryminacyjna), które to umożliwiają nie tylko ustalenie kolejności, ale też liczby cech użytych w zaproponowanym modelu decyzyjnym. Również wyniki z rys. 3.17 mogłyby zostać poddane testom statystycznym.
3. Rozwiązanie zaprezentowane na rys. 3.18 jest błędne. Cała analiza (rys. 3.18 – 3.20) powinna zawierać raczej kwestię marginesu separacji klas przy uwzględnieniu możliwych błędów klasyfikacji (dla przedstawionych danych był to jeden błąd).
4. Zdecydowanie właściwszym modelem analizy danych jest podział na zbiory uczący, weryfikujący oraz testujący, gdzie ten ostatni nie bierze udziału w optymalizacji parametrów systemu decyzyjnego.
5. W zakresie badań z rys. 3.25 nad automatyczną klasyfikacją jakości sygnałów brakuje porównania wyników z oceną eksperta. Na tym samym etapie badań mowa jest o selekcji najistotniejszych cech, a równocześnie stosowana jest sieć SVM dla wszystkich dziewięciu cech.
6. Analizując (na ile to możliwe) przebiegi zaprezentowane na rys. 4.6 odnoszę przeciwne wrażenie o możliwości różnicowania klas niż Autor rozprawy. Na tym etapie brakuje analiz tego problemu.
7. Przedstawienie niektórych metod jest powtórzone w różnych rozdziałach. Jest to istotny błąd redakcyjny. Uwaga ta dotyczy m.in. LDA, SVM, macierzy kontyngencji oraz niektórych wzorów (np. Fishera). Równocześnie samo SVM przedstawione i zastosowane jest tylko w postaci liniowej, co nie wyczerpuje badań w zakresie klasyfikacji.
8. Zakres uzyskanych wyników badań jest ograniczonych na końcowym etapie do tylko dwóch klas. Już sam tytuł rozprawy oraz przedstawione rodzaje patologii sugerują znacznie obszerniejszy zakres badań. Dlaczego nie przedstawiono wyników z podziałem na rodzaje patologii? Jaka była wymiarowość wektora cech użytego do zadania klasyfikacyjnego przedstawionego w rozdziale 6?

W opinii recenzenta wskazane by było odniesienie się do powyższych uwag w trakcie publicznej obrony doktoratu.

Do uwag natury edytorskiej zaliczam:

9. Brak wykazu skrótów i terminów.
10. Drobne literówki w tekście, np.: w pierwszym zdaniu Wprowadzenia, „stanową,” w Podziękowaniu, „ilość” zamiast „liczbę” lekarzy, i dalsze, na szczęście sporadycznie wytrącają czytelnika z toku myśli Autora rozprawy.
11. Obserwowane odchyłki w przebiegach przedstawionych na rys. 2.13 oraz 2.14 mogłyby być szerzej i wnikliwiej skomentowane, a określenie „mała amplituda” jest nieprecyzyjne.
12. Czy skala od 1 do 9 jest ośmiostopniowa? (s.32).
13. Jak pomiary wykonane na WIM miały wpływ na wartości w tabeli 2.2?
14. Skróty użyte na stronie 37 pochodzą raz od wyrazów/nazw w języku polskim, a raz w angielskim.
15. Oznaczenia we wzorze 3.2 są dość niefortunne (s.45).
16. Czy wzór 3.7 jest poprawny? (s.47).
17. Oznaczenia zmiennych we wzorze 3.17 powinny zawierać indeksy dolne (s.57).
18. Moim zdaniem odwołanie się do pozycji [50] na stronie 61, jak również lat siedemdziesiątych nie jest poprawne. Powstanie SVM wiąże się z inną pracą Vapnik-a i rokiem 1995.
19. Niestety moje postrzeganie kolorów oraz linii jest nieco inne niż Autora rozprawy i ani fioletowej, ani przerywanej linii nie jestem w stanie zidentyfikować na rys. 3.24 oraz (fioletowej) na rys. 3.25.
20. W tabeli 4.1 można było dodać odsetek poszczególnych klas w zbiorze danych.
21. Co oznacza odpowiednie przygotowanie tonów serca (s.68)?
22. W podsumowaniu 4.3 mowa jest o weryfikacji użyteczności analizy widmowej do oceny przypadków pod kątem występowania patologii układu sercowo-naczyniowego („w pierwszej kolejności”) – gdzie można ją znaleźć?
23. Nie zgadzam się ze stwierdzeniem, iż „PCA używa się głównie do redukcji zbioru cech...” (s.82).
24. Ile wynosiły wagi w funkcji przystosowania i jak zostały one dobrane? (s.86).

Większość błędów edytorskich nie wpływa na czytelność pracy, a tylko niektóre powinny zostać skomentowane przez Autora rozprawy. Wymienione w recenzji braki natury ogólnej nie przekreślają istotnego wkładu Autora pracy w uprawianą tematykę badawczą.

Konkludując, stwierdzam, iż recenzowana rozprawa doktorska Pana mgr inż. Wojciecha Lejkowskiego pt. „Nowatorska metoda diagnostyki wybranych stanów patologii serca oparta na czasowo-częstotliwościowej analizie sygnałów fonokardiograficznych” w dziedzinie nauk technicznych, dyscyplinie Elektronika, spełnia wymagania wynikające z art. 179 ust.2 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z dnia 30 sierpnia 2018 r., poz. 1669) w związku art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r. nr 65, poz. 595 z późn. zm.) oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 roku w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich,

postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, i na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie do publicznej obrony.

Z poważaniem

Tomasz Markiewicz